1-134/2023

24RS0027-01-2023-000642-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кодинск 4 декабря 2023 год

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Михайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кежемского района Владимирова Д.Ю., помощника прокурора Кежемского района Тюрина И.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Некрасовой Н.А., представившей ордер № от 01.11.2023, удостоверение № от 10.01.2003,

при секретаре Кирюхиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка Д.Ю.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ, суд

установил:

В соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края «О создании краевых государственных бюджетных учреждений путем изменения типа существующих краевых государственных казенных учреждений» № 1004-р от 16.12.2014, на основании изменения типа существующего краевого государственного казенного учреждения «Кодинское лесничество» создано краевое государственное бюджетное учреждение «Кодинское лесничество» (далее – КГБУ «Кодинское лесничество»). 

Согласно разделу 1.1.2. лесохозяйственного регламента КГБУ «Кодинское лесничество», утвержденного приказом министерства лесного хозяйства Красноярского края № 1380-од от 21.09.2018, Кодинское лесничество в административно-хозяйственном отношении подразделяется на тринадцать участковых лесничеств, в том числе Аксеновское.

На основании распоряжения Правительства Красноярского края от 28.04.2011 № 287-р «О создании краевых государственных казенных учреждений путем изменения типа существующих краевых государственных бюджетных учреждений» создано краевое государственное казенное учреждение «Мининское лесничество», которое приказом министерства природных ресурсов и экологии Красноярского края № 1/1280-од от 28.11.2014 переименовано в краевое государственное казенное учреждение «Лесная охрана» (далее – КГКУ «Лесная охрана»). В период с 26.01.2017 по 28.10.2022 КГКУ «Лесная охрана» в своей деятельности руководствовалось уставом, утвержденным 26.01.2017 приказом № 64-од Министерства лесного хозяйства Красноярского края. 

В соответствии с п.п. 1.2., 2.1., 2.2. устава КГКУ «Лесная охрана» учредителем и собственником КГКУ «Лесная охрана» является Красноярский край, функции и полномочия учредителя осуществляет министерство лесного хозяйства Красноярского края. КГКУ «Лесная охрана» создано для исполнения государственных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Красноярского края в области лесных отношений, предметом его деятельности является надзор за соблюдением требований лесного законодательства органами государственной власти, органами местного самоуправления, их должностными лицами, государственными и негосударственными организациями и гражданами, направленный на достижение целей Учреждения.

В соответствии с п.п. 2.3., 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана» целями деятельности КГКУ «Лесная охрана» является предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями и гражданами требований лесного законодательства, для достижения которых оно осуществляет федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), в том числе: осуществляет проверки соблюдения физическими и юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями требований лесного законодательства и пожарной безопасности в лесах; при выявлении нарушения лесопользователями действующего законодательства, в том числе лесохозяйственного регламента, проекта освоения лесов, вправе составлять акты, выдавать предписания по устранению этих нарушений, составлять протоколы об административных правонарушениях, рассматривать дела об административных правонарушениях, выносить постановления по делу об административном правонарушении, направлять сообщения в министерство и правоохранительные органы; предъявляет иски о возмещении вреда окружающей среде, причиненного в результате нарушения законодательства в области охраны окружающей среды. Кроме того, для достижения целей деятельности КГКУ «Лесная охрана» осуществляет контроль за выполнением краевыми государственными бюджетными учреждениями – лесничествами государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ).

В соответствии с п. 1.1. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» (далее – Положение об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана»), утвержденного 29.09.2021 приказом КГКУ «Лесная охрана» № 194-од, отдел лесной охраны является структурным подразделением КГКУ «Лесная охрана» и подчиняется непосредственно руководителю, заместителю руководителя КГКУ «Лесная охрана», координирующему деятельность отдела лесной охраны. 

В соответствии с п.п. 2.1., 2.2. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» задачами отдела лесной охраны являются, в том числе обеспечение соблюдения лесного законодательства Российской Федерации, предупреждение, выявление и пресечение нарушений гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации (далее – ЛК РФ), другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов.

В соответствии с п.п. 3.1., 3.3.-3.6., 3.14.-3.16. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» функциями отдела лесной охраны являются: осуществление систематического патрулирования лесов; предотвращение, выявление и пресечение нарушений требований лесного законодательства гражданами; осуществление производства по делам об административных правонарушениях, связанных с нарушениями требований лесного законодательства, выявленными в ходе осуществления систематического патрулирования лесов; направление в соответствующие государственные органы материалов о нарушениях требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов, содержащих признаки административных правонарушений и (или) преступлений; предъявление исков в суды по фактам нарушений требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов; осуществление представительства интересов Учреждения в судебных, правоохранительных органах, органах прокуратуры, иных органах и организациях по вопросам, связанным с нарушением действующего лесного законодательства Российской Федерации, а также по вопросам возмещения вреда, причиненного государственному лесному фонду; предотвращение нарушений лесного законодательства, в том числе совершаемых лицами, не осуществляющими использование лесов; составление по результатам проверок соблюдения лесного законодательства актов и предоставление их для ознакомления гражданам, осуществляющим использование.

В соответствии с п. 4.1. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» к обязанностям отдела лесной охраны относится своевременное и в полной мере исполнение предоставленных в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочий по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований лесного законодательства.

Приказом руководителя КГКУ «Лесная охрана» № от 02.07.2018 ФИО2 принят в отдел по лесному и пожарному надзору на должность государственного инспектора по охране леса.

Приказом руководителя КГКУ «Лесная охрана» № от 02.07.2020 ФИО2 переведен на должность старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору.

В соответствии с п. 3. должностной инструкции старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана», утвержденной 07.08.2018 руководителем КГКУ «Лесная охрана» Б.И.М. (далее – должностная инструкция от 07.08.2018), с которой ФИО2 ознакомлен 02.07.2020, последний обязан: своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений лесного законодательства, соблюдать законодательство Российской Федерации, осуществлять федеральный государственный лесной надзор, федеральный государственный пожарный надзор в лесах на территории Красноярского края на основании приказа руководителя Учреждения, проводить федеральный государственный лесной надзор, федеральный государственный пожарный надзор в лесах на землях лесного фонда совместно с другими организациями, имеющими право осуществлять проведение проверок в области лесного законодательства, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством, составлять акты проведенных проверок и выдавать предписания по устранению выявленных нарушений в области лесного законодательства, составлять протоколы об административных правонарушениях, определения об истребовании сведения, определения о возбуждении дел об административных правонарушениях, и иные документы, предусмотренные в соответствии с КоАП РФ за нарушения требований лесного законодательства, производит расчет ущерба, причиненного лесному фонду вследствие нарушения лесного законодательства, осуществлять иные полномочия, входящие в компетенцию отдела в соответствии с действующим законодательством. 

В соответствии с п. 4. должностной инструкции от 07.08.2018 при осуществлении своих должностных обязанностей ФИО2 вправе: предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использование лесов, пресекать нарушения лесного законодательства, осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства, составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты и предоставлять их для ознакомления гражданам и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизведение лесов и лесоразведение, давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки, осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях. 

В соответствии с п. 5 должностной инструкции от 07.08.2018 ФИО2 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством: за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.

Приказом и.о. руководителя КГКУ «Лесная охрана» № от 01.03.2022 ФИО2 переведен на должность главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны.

В соответствии с п.п. 3.3., 3.5., 3.9., 3.10.-3.12. должностной инструкции главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», утвержденной 01.04.2022 руководителем КГКУ «Лесная охрана» Б.И.М. (далее – должностная инструкция от 01.04.2022), с которой ФИО2 ознакомлен 01.04.2023, последний обязан: предупреждать, выявлять и пресекать нарушения гражданами требований лесного законодательства Российской Федерации; выполнять натурные проверки качества отвода и таксации лесосек под все виды рубок, качества разработки лесосек, процента приживаемости лесных культур, качества посадочного материала, выращиваемого в лесных питомниках КГБУ – лесничествами и на предприятиях – лесопользователями; составлять акты проведенных проверок и выдавать предписания по устранению выявленных нарушений в области лесного законодательства; составлять протоколы об административных правонарушениях с учетом требований, предусмотренных ст.ст. 28.2, 28.5 КоАП РФ, а также определения о возбуждении дел об административных правонарушениях (по необходимости), определения об истребовании сведений, определения о передаче дел по подведомственности (по необходимости) и иные документы, предусмотренные в соответствии с КоАП РФ за нарушения требований лесного законодательства в пределах своей компетенции; соблюдать сроки и порядок привлечения к административной ответственности при ведении административного производства, с учетом требований, предусмотренных КоАП РФ; производить расчет ущерба, причиненного лесному фонду вследствие нарушения лесного законодательства. 

В соответствии с п.п. 4.4., 4.6.-4.8., 4.12. должностной инструкции от 01.04.2022 при осуществлении своих должностных обязанностей ФИО2 вправе: осуществлять проверки работ и мероприятий в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том числе в области пожарной безопасности в лесах), составлять протоколы о выявленных нарушениях лесного законодательства, давать указания и предписания, обязательные для исполнения, организациям, независимо от форм собственности и подчиненности, оформлять материалы для привлечения виновных лиц к установленной ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации; пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных ЛК РФ документов; осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства. 

В соответствии с п.п. 5.8., 5.12. должностной инструкции от 01.04.2022 ФИО2 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством: за нарушение порядка и сроков привлечения к административной ответственности при ведении административного производства, с учетом требований, предусмотренных КоАП РФ; достоверность информации при составлении акта натурного осмотра, аудио- и видеозаписи по результатам контроля на территории Красноярского края. 

Таким образом, ФИО2, занимая в период с 02.07.2020 по 01.03.2022 должность старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана», а в период с 01.03.2022 до 14.06.2023 главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», постоянно осуществлял функции представителя власти и выполнял организационно-распорядительные функции в государственном учреждении – КГКУ «Лесная охрана», в связи с чем являлся должностным лицом.

Являясь должностным лицом, ФИО2 получил взятку в виде денег за незаконное бездействие в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 20.01.2021 по 04.02.2021 старшему государственному инспектору по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 от ранее ему знакомого Лица № 1 (в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, примечанием к ст. 291.1 УК РФ постановлением следователя по особо важным делам третьего следственного отдела второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакассия от 20.09.2023 (л.д. 18-30 т. 12), являющегося представителем юридического лица №1, которое на основании заключенных с Агентством лесной отрасли Красноярского края договоров аренды лесных участков, юридическое лицо (юридическое лицо № 1) осуществляло деятельность в сфере лесозаготовки в том числе на лесосеках, расположенных в кварталах №№ Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 09.10.2008; в кварталах №№ и № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 09.10.2008; в кварталах №№ и № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 09.10.2008 и в соответствии с п. 13 указанных договоров аренды обязано при заготовке древесины, в том числе не допускать захламление лесов промышленными и иными отходами, уничтожения или повреждения граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков, стало известно о том, что данным юридическим лицом №1 планируется в течении 2021 и 2022 годов завершение рубок лесных насаждений на лесных участках, расположенных в Аксеновском участковом лесничестве КГБУ «Кодинское лесничество», в ходе которых возможны нарушения лесного законодательства, в том числе в виде неудовлетворительной очистки лесосек и уничтожении лесохозяйственных знаков, влекущих за собой привлечение юридического лица №1 к административной ответственности по ст. 8.25 КоАП РФ, и как следствие взыскание с него ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации. 

В период с 20.01.2021 по 04.02.2021, находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являющегося должностным лицом, осведомленного о том, что вышеуказанное юридическое лицо №1 осуществляет деятельность в сфере лесозаготовки, в том числе с нарушениями лесного законодательства, которые будут выявлены после завершения лесозаготовки КГБУ «Кодинское лесничество» в ходе в осмотров лесосек, акты составленные по результатам которых будут направлены в КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №1 к административной ответственности и принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник умысел на получение от Лица № 2 (в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, примечанием к ст. 291.1 УК РФ постановлением следователя по особо важным делам третьего следственного отдела второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакассия от 20.09.2023 (л.д. 18-30 т. 12), фактически осуществляющего руководство юридическим лицом № 1, частями взятки в виде денег в общей сумме не менее 190 000 рублей за незаконное бездействие в интересах Лица № 2 и представляемого им юридического лица № 1, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица № 1 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ, по фактам нарушений лесного законодательства, которые будут установлены актами осмотров указанных выше лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №1 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица № 1 материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, в нарушение п. 3. Должностной инструкции от 07.08.2018, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», обязывающих его выполнить указанные действия. При этом, ФИО2 решил привлечь Лицо № 1 для достижения и реализации соглашения между ним и Лицом № 2 о получении им от последнего взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №1, а также для непосредственной передачи указанной взятки через него.

В период с 20.01.2021 по 10 час. 47 мин. 04.02.2021, находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, сообщил Лицу № 1 о том, что за взятку в виде денег в общей сумме не менее 190 000 рублей может оказать содействие в не привлечении юридического лица № 1 к административной ответственности, при выявлении по окончании рубки лесных насаждений на лесных участках, арендуемых юридическим лицом № 1, лесничими Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» нарушений лесного законодательства, в том числе в виде неудовлетворительной очистки лесосек и уничтожении лесохозяйственных знаков, влекущих за собой привлечение ООО к административной ответственности по ст. 8.25 КоАП РФ, и как следствие взыскание ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, на что Лицо № 1 ответил согласием и сообщил, что доведет его до сведения Лица №2.

В период с 20.01.2021 по 10 час. 47 мин. 04.02.2021, находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно время и место не установлены, Лицо № 1 довел до фактического руководителя юридического лица № 1 – Лица №2 предложение ФИО2 о необходимости передачи ему частями взятки в виде денег в общей сумме не менее 190 000 руб. за незаконное бездействие последнего, выраженное в непринятии им мер к привлечению юридического лица №1 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ при выявлении по окончании рубки лесничими Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» нарушений лесного законодательства, в том числе в том числе в виде неудовлетворительной очистки лесосек и уничтожении лесохозяйственных знаков, на которое Лицо № 2 сообщил Лицу №1 о своем согласии, которое Лицо № 1 в указанный период времени довел до ФИО2 

В период с 20.01.2021 по 10 час. 47 мин. 04.02.2021, находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию своего умысла на получение взятки в крупном размере, по средством мессенджера «

<

данные изъяты> сообщил Лицу №1 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 10 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан абонентский номер №, на что Лицо №1 ответил согласием и передал указанную информацию Лицу №2. 

04.02.2021 в 10 час. 47 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо № 2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета №, открытого на его имя в Дополнительном офисе № Иркутского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый на имя супруги ФИО2 – Лицо № 3 (в возбуждении уголовного дела в отношении которой отказано за отсутствием в ее действиях состава преступления (т. 12 л.д. 18-30) в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, доступ к которому имел ФИО2, в качестве взятки денежные средства в сумме 10 000 руб., являющейся частью от общей суммы взятки в сумме 190 000 руб. Таким образом, 04.02.2021 в 10 час. 47 мин., находясь в 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, получил от Лица № 2, являющегося фактическим руководителем юридического лица № 1, взятку в виде денег в сумме 10 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица № 2 и представляемого им юридического лица № 1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свои действия, в период с 01.01.2022 по 12 час. 30 мин. 10.01.2022, находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, по средствам мессенджера 

<

данные изъяты> сообщил Лицу №1 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 100 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан абонентский номер №, на что Лицо №1 ответил согласием и передал указанную информацию Лицу №2. 10.01.2022 в 12 час. 30 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо № 2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета № на счет №, доступ к которому имел ФИО2, в качестве взятки денежные средства в сумме 100 000 руб., являющейся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие последнего в его интересах и интересах представляемого им юридического лица №1. Таким образом, 10.01.2022 в 12 час. 30 мин. находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию своего умысла на получение взятки в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, взятку в виде денег в сумме 100 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свои действия, 14.03.2022 в период с 10 час. 41 мин. по 10 час. 42 мин, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 по телефону сообщил Лицу №1 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 20 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан абонентский номер №, на что Лицо №1 ответил согласием ипередал указанную информацию Лицу №2, после чего 15.03.2022 в 09 час. 12 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета № на счет №, доступ к которому имел ФИО2, в качестве взятки денежные средства в сумме 20 000 руб., являющиеся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие последнего в его интересах и интересах представляемого им юридического лица № 1. Таким образом, 10.01.2022 в 12 час. 30 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, взятку в виде денег в сумме 20 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с 10 час. 23 мин. по 10 час. 25 мин. 23.03.2022, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию задуманного о получении взятки в крупном размере, по телефону сообщил Лицу №2 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 15 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан его абонентский номер №, на что Лицо №2 ответил согласием и 23. 03.2022 в 10 час. 30 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета № на счет №, открытый на имя ФИО2 в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве взятки денежные средства в сумме 15 000 руб., являющиеся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие последнего в его интересах и интересах представляемого им юридического лица №1. Таким образом, 23.03.2022 в 10 час. 30 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного о получение взятки в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, взятку в виде денег в сумме 15 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб., за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, 21.04.2022 в период с 19 час. 11 мин. по 19 час. 16 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию задуманного на получение взятки в крупном размере, по телефону сообщил Лицу №2 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 25 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан его абонентский номер №, на что Лицо №2 ответил согласием и 21.04.2022 в 19 час. 16 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета № на счет № в качестве взятки денежные средства в сумме 25 000 руб., являющиеся частью от общей суммы взятки в размере 190 000 рублей. Таким образом, 21.04.2022 в 19 час. 16 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного на получение взятки в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, взятку в виде денег в сумме 25 000 рублей, являющейся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 рублей за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

В период с 10.06.2022 по 20.06.2022 КГБУ «Кодинское лесничество» известило юридическое лицо №1 о необходимости проведения осмотров лесосек, вырубленных по лесным декларациям № от 24.12.2020 (договор аренды № от 09.10.2008), № от 26.02.2021 (договор аренды № от 09.10.2008), № от 04.03.2021 (договор аренды № от 09.10.2008). 

В период с 07.07.2022 по 09.07.2022 лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» с участием представителя юридического лица №1 – Лица №1 и главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 проведены осмотры указанных выше лесосек, используемых юридическим лицом №1, расположенных на территории Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», по результатам которых выявлены нарушения требований лесного законодательства: 

- в выделах № квартала № 181 Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 34 913,11 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 20 420,88 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 23 714,57 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 13 833,50 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 21 738,35 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, №. №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государсвтенному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 39 524,28 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 26 020,15 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 07.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 54 016,52 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 09.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 25 032,04 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 09.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 16 139,08 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 14 162,87 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 09.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1и ФИО2;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 40 841,76 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделах №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 09.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 6 587,38 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 09.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 71 473,07 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 25 690,78 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лиц3о №1 и ФИО2;

- в выделе №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» - неудовлетворительная очистка лесосеки, в результате чего государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 38 865,54 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 08.07.2022, с которым ознакомлены Лицо №1 и ФИО2

Общая сумма ущерба, причиненного юридическим лицом №1 государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие указанных нарушений составила 481 817,88 руб.

05.10.2022 не позднее 08 час. 08 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, достоверно осведомленный о том, что указанные выше акты заключительных осмотров лесосек с выявленными нарушениями лесного законодательства будут направлены в КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №1 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и взыскания материального ущерба в общей сумме 481 817,88 руб., причиненного государственному лесному фонду, продолжая реализацию задуманного на получение взятки в крупном размере, по средствам мессенджера 

<

данные изъяты> сообщил Лицу №2 о том, что ему необходимо передать часть взятки в сумме 20 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие, пояснив, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан его абонентский номер №, на что Лицо №2 ответил согласием и 05.10.2022 в 08 час. 08 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №2 посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислил со счета № на счет № в качестве взятки денежные средства в сумме 20 000 руб., являющейся частью от общей суммы взятки в крупном размере в сумме 190 000 руб. Таким образом, 05.10.2022 в 08 час. 08 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного на получение взятки в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, взятку в виде денег в сумме 20 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в размере 190 000 руб. за указанное выше незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 10 час. 47 мин. 04.02.2021 по 08 час. 08 мин. 05.10.2022, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана», а с 01.03.2022 главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, лично получил от Лица №2, являющегося фактическим руководителем юридического лица №1, частями взятку в крупном размере в виде денег в общей сумме 190 000 руб., за незаконное бездействие в интересах Лица №2 и представляемого им юридического лица №1, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица №1 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по фактам нарушений лесного законодательства при рубке лесных насаждений на лесных участках, расположенных в выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, №, № №, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделах №№, №, №, №, №, №, №, № квартала №, выделах №№, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», установленных актами заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» №№, №, №, №, №, №, №, №, №, № от 07.07.2022, №№, №, №, №, №, №, №АКС от 08.07.2022, №№, №, №, № от 09.07.2022, не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №1 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба в общей сумме 481 817,88 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

28.10.2022 КГБУ «Кодинское лесничество» в КГКУ «Лесная охрана» направлены акты заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества, в том числе акты №№, №, №, №, №, №, №, №, №, № от 07.07.2022, №№, №, №, №, №, №, № от 08.07.2022,№№, №, №, № от 09.07.2022, в отношении юридического лица №1 с выявленными нарушениями лесного законодательства, допущенными последним при рубке лесных насаждений на лесных участках, расположенных в выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделах №№, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделах №№, №, №, №, №, №, № квартала №, выделах №№, № квартала №, выделе № квартала №, выделе № квартала №, выделах №№, №, № №, №, №, №, № квартала №, выделах №№, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», которые 31.10.2022 получены главным государственным инспектором по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, который во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции от 01.04.2022, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», указанные материалы в отношении юридического лица №1, содержащие признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. 8.25 КоАП РФ, оставил без рассмотрения, проверку по ним в установленном законом порядке не провел, не составил протокол об административном правонарушении, и не направил результаты руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №1 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №1 материального ущерба в сумме 481 817,88 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства в указанном выше размере.

Кроме того, ФИО2, являясь должностным лицом, получил взятку в виде денег в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и за незаконное бездействие при следующих обстоятельствах:

31.03.2021, с целью выполнения государственного задания на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденного приказом министерства лесного хозяйства Красноярского края № от 30.12.2020, согласно которого запланированы выборочные санитарные рубки, в том числе, в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», КГБУ «Кодинское лесничество» заключило с юридическим лицом №2 договор № на рубку лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка) (далее – договор № от 31.03.2021), согласно которого юридическое лицо №2 обязуется выполнить работы по рубке лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка): валке леса, очистке от порубочных остатков, в соответствии с технологическими картами лесосечных работ на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», а КГБУ «Кодинское лесничество» обязуется принять их и оплатить. 

Согласно п.п. 2.4.1., 2.4.4., 2.4.5., 2.4.15., 2.4.17. договора № от 31.03.2021, юридическое лицо №2 при исполнении работ обязано: руководствоваться лесным законодательством, иными нормативными актами Российской Федерации; выполнять работы надлежащим образом; обеспечить производство и качество работ в соответствии с условиями настоящего договора, требованиями ЛК РФ, правилами заготовки древесины, правилами ухода за лесами, правилами пожарной и санитарной безопасности в лесах, правилами заготовки и сбора не древесных лесных ресурсов, порядком проведения лесосечных работ, утвержденным в соответствии с законодательством Российской Федерации; выполнять лесосечные работы в соответствии с технологической картой лесосечных работ; после завершения работ по заготовке древесины в течении 3-х дней, но не позднее окончания срока действия настоящего договора, информировать заказчика об окончании указанных работ и необходимости проведения осмотра лесосеки; нести ответственность за нарушения, выявленные в результате разработки лесосек. В случае причинения исполнителем ущерба заказчику в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением исполнителем условий подпунктов п. 2.4. договора, повлекших взыскание с заказчика штрафа в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природными объектами в следствие нарушения лесного законодательства», исполнитель обязан возместить причиненный ущерб в размере уплаченного заказчиком штрафа.

Согласно п.п. 3.4., 3.7. договора № от 31.03.2021, оплата производится по факту выполнения работы, после подписания акта приемки-передачи выполненных работ (оказанных услуг), оплата за выполненные работы производится КГБУ «Кодинское лесничество» после подписания акта приема-передачи выполненных работ, на основании выставленного счета-фактуры 

<

данные изъяты>».

В период с апреля 2021 года по октябрь 2021 года юридическим лицом №2 по указанному выше договору № от 31.03.2021 выполнена рубка лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка) на лесных участках, расположенных в выделах №, №, №, №, № квартала №, выделах №, №, №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» и выделах №, № квартала №, выделах №, №, №, №, №, №, №, № квартала №, выделах №, №, №, № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», в том числе с нарушениями лесного законодательства, в виде не очистки лесосек на погрузочных площадках от недогоревших порубочных остатков, оставления на волоках окамлевки, пиленой древесины. 

В период с 01.10.2021 по 22.10.2021, находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, Лицо № 4 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 1-4), фактически осуществляющий руководство юридическим лицом № 2, сообщил старшему государственному инспектору по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 о том, что юридическим лицом № 2 проведена выборочная санитарная рубка на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», в том числе с нарушениями лесного законодательства, в виде не очистки лесосек на погрузочных площадках от недогоревших порубочных остатков, оставления на волоках окамлевки, пиленой древесины, после чего обратился к нему с просьбой за взятку в виде денег оказать содействие в не привлечении юридического лица № 2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и не взыскании с юридического лица №2 материального ущерба, причиненного им государственному лесному фонду Российской Федерации, а также провести осмотр указанных лесосек в кратчайший срок с целью ускорения сроков подписания КГБУ «Кодинское лесничество» акта сдачи-приемки выполненных работ по договору № от 31.03.2021 и оплаты по нему. Кроме того, Лицо №4 сообщил ФИО2, что готов передать ему взятку в виде денег, в том числе за его способствование в не привлечении юридического лица № 2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и не взыскании с юридического лица №2 материального ущерба, при выявлении нарушений лесного законодательства по результатам проверки выборочных санитарных рубок, проведенных юридическим лицом №2 в последующем. В этот же период времени у старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являющегося должностным лицом, осведомленного о том, что юридическое лицо №2 осуществляет выборочные санитарные рубки на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», в том числе с нарушениями лесного законодательства, которые будут выявлены после проведения КГКУ «Лесная охрана» мероприятий, связанных с контролем соблюдения КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем выполняемых работ по государственному заданию в рамках заключенных КГБУ «Кодинское лесничество» с юридическим лицом № 2 договоров, в том числе путем изучения документов, касающихся выполнения работ по ним, и проведения натурного осмотра лесных участков, акты составленные по результатам которых будут направлены в КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №2 к административной ответственности и принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, а также, что для получения юридическим лицом №2 оплаты за выполненные работы по заключенным с КГБУ «Кодинское лесничество» договорам необходимо подписание последним акта сдачи-приемки выполненных работ, которое возможно только после проведения указанных выше мероприятий КГКУ «Лесная охрана», из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник умысел на получение от Лица №4, фактически осуществляющего руководство юридическим лицом №2, частями взятки в виде денег в общей сумме не менее 100 000 руб. за ускорение проведения им мероприятий, связанных с контролем соблюдения КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем выполняемых работ по государственному заданию в рамках заключенных договоров на выборочную санитарную рубку, а также за незаконное бездействие в интересах Лица №4 и представляемого им юридического лица №2, выраженное в не проведении проверки и не составлении протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по фактам нарушений лесного законодательства, которые будут установлены актами осмотров указанных выше лесосек Аксеновского и Согринского участковых лесничеств КГБУ «Кодинское лесничество», не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица № 2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, в нарушение п. 3. Должностной инструкции от 07.08.2018, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», обязывающих его выполнить указанные действия. В связи с этим на предложение Лица №4 ФИО2 ответил согласием, после чего они достигли договорённости о том, что взятка будет передана ФИО2 двумя частями по 50 000 руб., а именно 22.10.2021 и в 2022 году, не определив более точную дату. При этом ФИО2 пояснил, что указанные денежные средства необходимо будет перечислить ему через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан его абонентский номер №, на что Лицо №4 ответил согласием. 

22.10.2021, но не позднее 15 час. 27 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №4 в связи с отсутствием у него банковской карты 

<

данные изъяты>, обратился к Лицу №5 (в возбуждении уголовного дела в отношении которой отказано за отсутствием в ее действиях состава преступления (т. 12 л.д. 34-42), с просьбой из принадлежащих ей денежных средств осуществить безналичный перевод денежных средств в сумме 50 000 руб. ФИО2, предоставив ей абонентский номер последнего №, который подключен к мобильному приложению 

<

данные изъяты>, и передал ей наличными денежные средства в сумме 50 000 руб., при этом не сообщив ей цель перевода ФИО2 указанных денежных средств, на что Лицо №5 ответила согласием и 22.10.2021 в 15 час. 27 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, Лицо №5, действуя по просьбе Лица №4, посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислила с расчетного счета №, открытого на ее имя в Дополнительном офисе № Иркутского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 50 000 руб., являющиеся частью от общей суммы взятки в значительном размере в сумме 100 000 руб. старшему государственному инспектору по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 за указанные действия, входящие в его полномочия, и незаконное бездействие в интересах Лица №4 и представляемого им юридического лица №2. Таким образом, 22.10.2021 в 15 час. 27 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, реализуя задуманное на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получил от Лица №4, являющегося фактическим руководителем юридического лица №2, взятку в виде денег в сумме 50 000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в значительном размере в сумме 100 000 руб., за указанные выше действия, входящие в его полномочия, и незаконное бездействие в интересах Лица №4 и представляемого им юридического лица №2, которыми распорядился по своему усмотрению. 

В период с октября 2021 года по 10.11.2021 юридическое лицо №2 уведомило КГБУ «Кодинское лесничество» о выполнении выборочной санитарной рубки по договору № от 31.03.2021 на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», которое в свою очередь в указанный период времени уведомило КГКУ «Лесная охрана» письмом № от 10.11.2021 о выполненных объемах работ по государственному заданию № от 16.09.2021, о чем Лицо №4 сообщил старшему государственному инспектору по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2

10.11.2021, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, ФИО2, продолжая реализацию задуманного обеспечил включение его в приказ КГКУ «Лесная охрана» № от 10.11.2021 «О контроле за соблюдением КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем оказываемых услуг, выполняемых работ», изданный для осуществления контроля за соблюдением показателей, характеризующих качество и объем оказываемых услуг, выполняемых работ на основании уведомления КГБУ «Кодинское лесничество» от 27.10.2021 №, как лицо, уполномоченное на осуществление контроля, согласно которого срок осуществления контроля установлен с 15.11.2021 по 26.11.2021, срок предоставления актов осмотра в КГКУ «Лесная охрана» в течении 10 рабочих дней после осуществления контрольных мероприятий.

В период с 19.11.2021 по 26.11.2021 старшим государственным инспектором по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 осуществлены осмотры лесосек, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», на которых юридическим лицом №2 на основании договора № от 31.03.2021 произведена выборочная санитарная рубка, в ходе которых выявлены нарушения технологии разработки лесосек, что отражено в составленных им актах осмотров лесосек, а именно:

- в акте осмотра лесосеки № от 19.11.2021, расположенной в выделе № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,4 га, а именно на погрузочных площадках присутствует порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка;

- в акте осмотра лесосеки № от 19.11.2021, расположенной в выделе № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,6 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка;

- в акте осмотра лесосеки № от 19.11.2021, расположенной в выделах №, № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,58 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина;

- в акте осмотра лесосеки № от 20.11.2021, расположенной в выделах №, №, №, №, №, № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 1,9 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина;

- в акте осмотра лесосеки № от 24.11.2021, расположенной в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,8 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина;

- в акте осмотра лесосеки № от 24.11.2021, расположенной в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,7 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина;

- в акте осмотра лесосеки № от 24.11.2021, расположенной в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 0,7 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина;

- в акте осмотра лесосеки № от 26.11.2021, расположенной в выделах №, №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в отсутствии очистки лесосеки на общей площади 1,3 га, а именно на погрузочных площадках присутствует недогоревшие порубочные остатки, на волоках оставлена окамлевка, пиленая древесина.

В период с 19.11.2021 по 30.11.2021, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, во исполнение условий получения им взятки, в кратчайший срок предоставил указанные выше акты осмотров лесосек в КГБУ «Кодинское лесничество», на основании которых 30.11.2021 между КГБУ «Кодинское лесничество» и юридическим лицом №2 составлен и подписан акт сдачи-приемки выполненных работ, вследствие чего КГБУ «Кодинское лесничество» юридическому лицу №2 выплачена стоимость выполненных работ по договору № от 31.03.2021 в размере 1 114 200,00 руб. 

При этом, старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение приказа КГКУ «Лесная охрана» № от 10.11.2021 «О контроле за соблюдением КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем оказываемых услуг, выполняемых работ» не направил указанные выше акты осмотра лесосек в КГКУ «Лесная охрана», и действуя в нарушение п. 3. Должностной инструкции от 07.08.2018, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», не принял мер к проведению в установленном законом порядке проверки по выявленным им нарушениям лесного законодательства при проведении юридическим лицом №2 выборочной санитарной рубки по договору № от 31.03.2021 на лесных участках, расположенных в выделах №, №, №, №, № квартала №, выделах №, №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» и выделах №, № квартала №, выделах №, №, №, №, №, №, №, № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», не составил протокол об административном правонарушении, и не направил ее результаты руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с 

<

данные изъяты> материального ущерба причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства.

04.05.2022, с целью выполнения государственного задания на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденного приказом министерства лесного хозяйства Красноярского края № от 27.12.2021, согласно которого запланированы выборочные санитарные рубки, в том числе, в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», КГБУ «Кодинское лесничество» заключило с юридическим лицом №2 договор № на рубку лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка) (далее – договор № от 04.05.2022), согласно которого юридическое лицо №2 обязуется выполнить работы по рубке лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка): валке леса, очистке от порубочных остатков, в соответствии с технологическими картами лесосечных работ на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», а КГБУ «Кодинское лесничество» обязуется принять их и оплатить. 

Согласно п.п. 2.4.1., 2.4.4., 2.4.5., 2.4.15., 2.4.17. договора № от 04.05.2022, юридическое лицо №2 при исполнении работ обязан руководствоваться лесным законодательством, иными нормативными актами Российской Федерации, исполнитель обязан выполнять работы надлежащим образом, обеспечить производство и качество работ в соответствии с условиями настоящего договора, требованиями ЛК РФ, правилами заготовки древесины, правилами ухода за лесами, правилами пожарной и санитарной безопасности в лесах, правилами заготовки и сбора не древесных лесных ресурсов, порядком проведения лесосечных работ, утвержденным в соответствии с законодательством Российской Федерации, выполнять лесосечные работы в соответствии с технологической картой лесосечных работ, после завершения работ по заготовке древесины в течении 3-х дней, но не позднее окончания срока действия настоящего договора, информировать заказчика об окончании указанных работ и необходимости проведения осмотра лесосеки, нести ответственность за нарушения, выявленные в результате разработки лесосек. В случае причинения исполнителем ущерба заказчику в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением исполнителем условий подпунктов пункта 2.4. договора, повлекших взыскание с заказчика штрафа в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимися в них природными объектами в следствие нарушения лесного законодательства», исполнитель обязан возместить причиненный ущерб в размере уплаченного заказчиком штрафа. Согласно п.п. 3.4., 3.7. договора № от 04.05.2022, оплата производится по факту выполнения работы, после подписания акта приемки-передачи выполненных работ (оказанных услуг), оплата за выполненные работы производится КГБУ «Кодинское лесничество» после подписания акта приема-передачи выполненных работ, на основании выставленного счета-фактуры.

В период с мая 2022 года по июль 2022 года юридическое лицо №2 по указанному выше договору № от 04.05.2022 выполнена рубка лесных насаждений погибших и поврежденных от воздействия различных негативных факторов (выборочная санитарная рубка) на лесных участках, расположенных в выделах № №, №, №, № квартала № выделах №, № № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» и выделах № № квартала № Согринского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», в том числе с нарушениями лесного законодательства, в виде не очистки лесосек на погрузочных площадках от недогоревших порубочных остатков, оставления на волоках окамлевки, пиленой древесины. 

10.07.2022 не позднее 10 час. 57 мин., более точно время не установлено, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Лицо №4, сообщил ФИО2 о том, что в июле 2022 года планируется окончание выборочной санитарной рубки на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», которая проведена, в том числе с нарушениями лесного законодательства, и обратился к нему с просьбой провести осмотр указанных лесосек в кратчайший срок с целью ускорения сроков подписания КГБУ «Кодинское лесничество» акта сдачи-приемки выполненных работ по договору № от 04.05.2022 и оплаты по нему, а также оказать содействие в не привлечении юридического лица №2 к административной ответственности при выявлении в ходе осмотров указанных лесосек нарушений лесного законодательства и не взыскании материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, после чего лично передал главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 денежные средства в сумме 50 000 руб., являющиеся частью от общей суммы взятки в значительном размере в сумме 100 000 руб. за указанные действия, входящие в полномочия последнего, и незаконное бездействие в его интересах и интересах представляемого им юридического лица №2. Таким образом, 10.07.2022 не позднее 10 час. 57 мин., более точно время не установлено, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного, получил от лица №4 взятку в виде денег в сумме 50000 руб., являющуюся частью от общей суммы взятки в значительном размере в сумме 100 000 руб., за указанные выше действия, входящие в его полномочия, и незаконное бездействие в интересах Лица №4 и представляемого им юридического лица №2, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 час. 27 мин. 22.10.2021 по 10 час. 57 мин. 10.07.2022 старший государственный инспектор по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана», а с 01.03.2022 главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, при указанных выше обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, лично получил от Лица №4 частями взятку в значительном размере в виде денег в общей сумме 100 000 руб. за ускорение проведения им мероприятий, связанных с контролем соблюдения КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем выполняемых работ по государственным заданиям на 2021 и 2022 года в рамках заключенных КГБУ «Кодинское лесничество» с юридическим лицом №2 договоров на выборочную санитарную рубку, а также за незаконное бездействие в интересах Лица №4 и представляемого им юридического лица №2, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица №2 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по фактам нарушений лесного законодательства, установленными актами осмотров указанных выше лесосек Аксеновского и Согринского участковых лесничеств КГБУ «Кодинское лесничество», ненаправлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №2 материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В период с июля 2022 года по 21.07.2022 юридическое лицо №2 уведомило КГБУ «Кодинское лесничество» о выполнении выборочной санитарной рубки по договору № от 04.05.2022 на лесных участках, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», которое в свою очередь в указанный период времени уведомило КГКУ «Лесная охрана» письмом № от 21.07.2022 о выполненных объемах работ по государственному заданию № от 27.12.2021, о чем Лицо №4 сообщил главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 В период с 21.07.2022 по 02.08.2022, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, продолжая реализацию задуманного на получение взятки обеспечил включение его в приказ КГКУ «Лесная охрана» № от 02.08.2022 «О контроле за соблюдением КГБУ «Кодинское лесничество» показателей, характеризующих качество и объем оказываемых услуг, выполняемых работ», изданный для осуществления контроля за соблюдением показателей, характеризующих качество и объем оказываемых услуг, выполняемых работ на основании уведомления КГБУ «Кодинское лесничество» № от 21.07.2022, как лицо, уполномоченное на осуществление контроля, согласно которого срок осуществления контроля установлен с 04.08.2022 по 27.08.2022, срок предоставления актов осмотра в КГКУ «Лесная охрана» в течении 10 рабочих дней после осуществления контрольных мероприятий.

В период с 10.08.2022 по 12.08.2022 главным государственным инспектором по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 осуществлены осмотры лесосек, расположенных в Аксеновском и Согринском участковых лесничествах КГБУ «Кодинское лесничество», на которых юридическое лицо №2 на основании договора № от 04.05.2022 произведена выборочная санитарная рубка, в ходе которых выявлены нарушения технологии разработки лесосек, что отражено в составленных им актах осмотров лесосек, а именно, в том числе:

- в акте осмотра лесосеки № от 10.08.2022, расположенной в выделах № №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в том, что порубочные остатки уложены в кучи для последующего сжигания в пожаробезопасный период на погрузочной площадке (2,95 га);

- в акте осмотра лесосеки № от 12.08.2022, расположенной в выделах №, №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» отражено нарушение технологии разработки лесосек, выраженное в том, что порубочные остатки уложены в кучи для последующего сжигания в пожаробезопасный период на погрузочной площадке (0,69 га).

29.08.2022, находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, во исполнение условий получения им взятки, в кратчайший срок предоставил указанные выше акты осмотров лесосек в КГБУ «Кодинское лесничество», на основании которых 24.11.2022 между КГБУ «Кодинское лесничество» и юридическим лицом №2 составлен и подписан акт сдачи-приемки выполненных работ, вследствие чего КГБУ «Кодинское лесничество» юридическому лицу №2 выплачена стоимость выполненных работ по договору № от 04.05.2022 в размере 437462,00 руб. 

При этом, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции от 01.04.2022, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», не принял мер к проведению в установленном законом порядке проверки по выявленным им нарушениям лесного законодательства при проведении юридическим лицом №2 выборочной санитарной рубки по договору № от 04.05.2022 на лесных участках, расположенных в выделах №, №, № квартала № в выделах №, №, №, № № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», не составил протокол об административном правонарушении, и не направил ее результаты руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения ООО юридического лица №2 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №2 материального ущерба причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства.

Кроме того, ФИО2, являясь должностным лицом, получил взятку в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие при следующих обстоятельствах:

Юридическое лицо № 3 осуществляет деятельность в сфере лесозаготовки на основании заключенных между Агентством лесной отрасли Красноярского края и юридическим лицом № 3 договоров аренды лесных участков, в том числе на лесном участке, расположенном в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 19.06.2009, в соответствии с п. 13 которого юридическое лицо № 3 как арендатор обязано при заготовке древесины, в том числе в установленном порядке разработать и представить арендодателю проект освоения лесов с положительным заключением государственной экспертизы и ежегодно в установленном порядке подавать лесную декларацию. 

04.05.2022 на основании двух поступивших космических снимков от 08.02.2022, Филиалом ФГБУ «Рослесинфорг» «Востсиблеспроект» составлена карточка дешифрирования мест использования лесов № (далее по тексту – карточка дешифрирования), согласно которой в выделе № № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» выявлены признаки нарушения лесного законодательства в виде рубки лесных насаждений без правоустанавливающих документов, допущенные арендатором юридическим лицом № 3, действующим на основании договора аренды лесного участка № от 19.06.2009.

06.05.2022 указанная карточка дешифрирования из Филиала ФГБУ «Рослесинфорг» «Востсиблеспроект» поступила в министерство лесного хозяйства Красноярского края, откуда в этот же день направлена в КГКУ «Лесная охрана» для проведения проверки с целью подтверждения или опровержения информации о лесонарушении. 06.05.2022 выполнение мероприятий по проверке карточки дешифрирования поручено главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, который ознакомился с ней в этот же день. 

06.05.2022 не позднее 18 час. 39 мин., находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, у главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являющегося должностным лицом, достоверно осведомленного о том, что 06.05.2022 в КГКУ «Лесная охрана» поступила карточка дешифрирования мест использования лесов №, согласно которой в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» выявлены признаки нарушения лесного законодательства в виде рубки лесных насаждений без правоустанавливающих документов, допущенные арендатором юридическим лицом № 3, действующим на основании договора аренды лесного участка № от 19.06.2009, и что ему поручено проведение совместной с КГБУ «Кодинское лесничество» и подразделениями ГУ МВД России по Красноярскому краю натурной проверки указанных результатов дистанционного мониторинга, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник умысел на получение от генерального директора юридического лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 1-5) далее Лицо №6 взятки в виде денег в сумме 40 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №3, выраженное в не проведении совместной с КГБУ «Кодинское лесничество» и подразделениями ГУ МВД России по Красноярскому краю натурной проверки результатов дистанционного мониторинга лесного участка, расположенного в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», и как следствие в не составлении в отношении юридического лица №3 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ, по указанному факту нарушения лесного законодательства, и не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения к административной ответственности, в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», обязывающих его выполнить указанные действия. При этом, ФИО2, осведомленный о том, что ранее ему знакомый Лицо № 7, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано по основаниям, предусмотренным п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ примечанием к ст. 291.1 УК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления (т. 12 л.д. 44-51) представляет интересы юридического лица №3, решил привлечь последнего для достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №6 о получении им через последние взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие в интересах Лица №6 и представляемого им юридического лица №3. 

В период с 18 час. 39 мин. 06.05.2022 по 14 час. 39 мин. 07.05.2022, находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, реализуя свой умысел на получение взятки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, сообщил Лицу №7 о том, что ему поручено проведение натурной проверки результатов дистанционного мониторинга, отраженных в поступившей в КГКУ «Лесная охрана» из министерства лесного хозяйства Красноярского края указанной выше карточке дешифрирования мест использования лесов, содержащей выявленные на лесном участке, арендуемом юридическим лицом №3, расположенном в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», признаки нарушений лесного законодательства в виде рубки лесных насаждений с нарушением порядка предоставления юридическим лицом №3 лесной декларации, и что за взятку в виде денег в сумме 40 000 руб. он может оказать содействие в не проведении указанной натурной проверки результатов дистанционного мониторинга, и не привлечении юридического лица №3 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ за выявленные нарушения лесного законодательства, и предложил ему оказать содействие в достижения и реализации соглашения между ним и генеральным директором юридического лица № 3 – Лицом №6 о получении им от последнего взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие. На предложение ФИО2 Лицо № 7 ответил согласием и пояснил, что доведет его до сведения Лица №6. В период с 18 час. 39 мин. 06.05.2022 по 14 час. 39 мин. 07.05.2022, находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, Лицо № 7 по телефону довел до Лица №6 указанное предложение главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, на что Лицо № 6 сообщил Лицу №7 о своем согласии передать ФИО2 взятку в указанном размере, и поручил Лицу №7 передать ФИО2 взятку в виде денег в сумме 40000 руб. за указанное незаконное бездействие последнего в его интересах и интересах представляемого им юридического лица №3 из принадлежащих Лицу №7 денежных средств, сообщив, что после того как вернется в г. Усть-Илимск Иркутской области, он вернет ему денежные средств в указанной сумме, на что Лицо №7 ответил согласием и передал указанную информацию ФИО2 В период с 14 час. 39 мин. 07.05.2022 по 19 час. 06 мин. 08.05.2022, находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, Лицо №7 обратился к своей дочери – Лицу №8, в возбуждении уголовного дела в отношении которой отказано в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления (т. 12 л. 44-51) с просьбой из принадлежащих ей денежных средств осуществить безналичный перевод денежных средств в сумме 40 000 руб. ФИО2, предоставив ей абонентский номер последнего №, при этом не сообщив ей цель перевода ФИО2 указанных денежных средств, на что Лицо №8 ответила согласием и 08.05.2022 в 19 час. 06 мин. посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> перечислила с расчетного счета №, открытого на ее имя в Дополнительном офисе № Иркутского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 40 000 руб.

Таким образом, 08.05.2022 в 19 час. 06 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, через Лицо № 7 получил от генерального директора юридического лица № 3 – Лица №6 взятку в виде денег в значительном размере в сумме 40 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №3, выраженное в не проведении совместной с КГБУ «Кодинское лесничество» и подразделениями ГУ МВД России по Красноярскому краю натурной проверки результатов дистанционного мониторинга лесного участка, расположенного в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», отраженных в карточке дешифрирования мест использования лесов № от 04.05.2022, содержащей выявленные на данном участке признаки нарушений лесного законодательства в виде рубки юридическим лицом №3 лесных насаждений с нарушением порядка предоставления им лесной декларации, и как следствие в не составлении в отношении юридического лица №3 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по указанному факту и не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения к административной ответственности, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В последующем главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», не принял мер к проведению совместной с КГБУ «Кодинское лесничество» и подразделениями ГУ МВД России по Красноярскому краю натурной проверки результатов дистанционного мониторинга арендуемого юридическим лицом №3 лесного участка, расположенного в выделе № квартала № Недокурского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», отраженных в поступившей из министерства лесного хозяйства Красноярского края карточке дешифрирования мест использования лесов № от 04.05.2022, содержащей выявленные на данном участке признаки нарушений лесного законодательства в виде рубки лесных насаждений с нарушением порядка предоставления лесной декларации, и как следствие не составил в отношении юридического лица №3 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по указанному факту нарушения лесного законодательства и не направил материалы проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №3 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО2, являясь должностным лицом, получил взятку в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие при следующих обстоятельствах:

Юридическое лицо №4 осуществляет деятельность в сфере лесозаготовки на основании заключенных между Агентством лесной отрасли Красноярского края договоров аренды лесных участков, в том числе на лесосеках, расположенных кварталах №№, №, № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 26.09.2008.

В соответствии с п. 13 указанного договора аренды юридическое лицо №4 как арендатор обязано при заготовке древесины, в том числе не допускать захламление лесов промышленными и иными отходами, уничтожения или повреждения граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков.

В период с 27.09.2022 по 28.09.2022 лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» с участием представителя юридического лица №4 проведены осмотры указанных выше лесосек, расположенных на территории Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», по результатам которых лесничим выявлены нижеприведенные нарушения требований лесного законодательства: 

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 26 448,17 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделах №, №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков в валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 32 528,21 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделе № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков в валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 10 944,07 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделах №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков в валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 27 968,18 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 27.09.2022;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» уничтожение лесохозяйственных знаков, в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 1768,80 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 28.09.2022;

- в выделах №, №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков в валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 41 344,27 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 28.09.2022;

- в выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» неудовлетворительная очистка лесосеки, выраженная в сборе порубочных остатков в валы и кучи (перегнивание), в результате которых государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в сумме 35 872,24 руб., о чем составлен акт заключительного осмотра лесосеки Аксеновского участкового лесничества № от 28.09.2022;

Таким образом, общая сумма ущерба, причиненного юридическим лицом № государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие указанных выше нарушений составила 180 411,54 руб.

28.09.2022 не позднее 16 час. 55 мин., находясь на территории Сибирского федерального округа Российской Федерации, более точно время и место не установлены, лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» по телефону сообщил главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 о том, что в период с 27.09.2022 по 28.09.2022 им с участием представителя юридического лица №4 проведены осмотры указанных выше лесосек, по результатам которых выявлены указанные выше нарушения требований лесного законодательства и о том, что общая сумма ущерба в результате указанных нарушений государственному лесному фонду Российской Федерации составила 180411,54 руб. и что акты заключительных осмотров лесосек №, №, №, №, №, № от 27.09.2022, №, №, № от 28.09.2022 будут направлены им в КГКУ «Лесная охрана».

28.09.2022 не позднее 16 час. 55 мин., находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, у главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являющегося должностным лицом, достоверно осведомленного о том, что акты заключительных осмотров лесосек №, №, №, №, №, № от 27.09.2022, №, №, № от 28.09.2022, составленные лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» по результатам проверки лесосек, используемых юридическим лицом №4, с выявленными у последнего нарушениями лесного законодательства, будут направлены в КГКУ «Лесная охрана», из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник умысел на получение от директора юридического лица № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее Лица №9) взятки в виде денег в сумме 100 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №4, выраженное в не проведении, проверки и не составлении в отношении юридического лица №4 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ, по фактам нарушений лесного законодательства, установленных актами осмотров указанных выше лесосек, не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №4 к административной ответственности, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №4 материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, в указанном выше размере в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», обязывающих его выполнить указанные действия. При этом, ФИО2, осведомленный о том, что лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» знаком с Лицо №9, решил привлечь его для достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №9 о получении им от последнего взятки, а также для непосредственной передачи указанной взятки через него. 28.09.2022 не позднее 16 час. 55 мин., находясь на территории Кежемского района Красноярского края, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 реализуя задуманное сообщил лесничему Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» о том, что за взятку в виде денег в сумме 100 000 руб. может оказать содействие в не привлечении юридического лица №4 к административной ответственности по выявленным последним нарушениям лесного законодательства и не взыскании с юридического лица №4 материального ущерба в общей сумме 180 411,54 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации и предложил ему оказать содействие в достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №9 о получении им от последнего взятки в указанном размере, а также в непосредственной передаче ему взятки. При этом ФИО2 сообщил лесничему Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», что после получения взятки от Лица №9 в указанной сумме, он осуществит возврат ему долга в сумме 70 000 руб., из полученных от Лица №9 денежных средств, а оставшиеся денежные средства в сумме 30 000 руб. необходимо будет перечислить ему через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на счет, открытый в 

<

данные изъяты>, к которому привязан его абонентский номер №. На предложение ФИО2 лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» ответил согласием и пояснил, что доведет его до сведения Лица №9. В период с 16 час. 18 мин. 29.09.2022 по 08 час. 33 мин. 30.09.2022, находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно время и место не установлены, лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» получил от представителя юридического лица №4 абонентский номер №, находящийся в пользовании Лица №9 и в указанный период времени по телефону довел до Лица №9 предложение главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, на которое Лицо №9 сообщил лесничему Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» о своем согласии. При этом Лицо №9 сообщил Лесничему о том, что денежные средства в сумме 100 000 руб. в качестве взятки он может забрать у него в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 30.09.2022, на что последний ответил согласием и в указанный период времени сообщил ФИО2 полученную от Лица №9 информацию. 

В период с 16 час. 18 мин. 29.09.2022 по 08 час. 33 мин. 30.09.2022, находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» обратился к своему брату в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано (далее Лицо №10) с просьбой 30.09.2022 в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, забрать у Лица №9 денежные средства в сумме 100 000 руб., при этом не сообщив ему цель передачи указанных денежных средств, на что Лицо №10 ответил согласием. 

30.09.2022 в период с 08 час. 33 мин. по 08 час. 35 мин., находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, более точно время и место не установлены, лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» сообщил Лицу №9, что взятку в виде денег в сумме 100 000 руб. необходимо будет передать Лицу №10, на что Лицо №9 ответил согласием. 

30.09.2022 в период с 08 час. 51 мин. по 09 час. 23 мин., более точно время не установлено, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо №9, действуя согласно достигнутой с лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» договоренности, передал Лицу №10 денежные средства в сумме 100 000 руб., являющиеся взяткой главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 за незаконное бездействие последнего в его интересах и интересах представляемого им юридического лица №4. 30.09.2022 в период с 08 час. 51 мин. по 09 час. 23 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно время и место не установлены, Лицо №10 передал лесничему Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» полученные при указанных выше обстоятельствах от Лица №9 денежные средства в сумме 100 000 руб., после чего лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, передал Лицу №10 денежные средства в сумме 30 000 руб. и попросил зачислить их на его расчетный счет, после чего осуществить безналичный перевод денежных средств в указанной сумме ФИО2, предоставив ему абонентский номер №, который подключен к мобильному приложению 

<

данные изъяты>, при этом не сообщив ему цель перевода, на что Лицо №10 ответил согласием. Оставшиеся денежные средства в сумме 70 000 руб. лесничий Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», согласно ранее достигнутой с ФИО2 договоренности, оставил в своем распоряжении в счет погашения долга ФИО2 перед ним. 

30.09.2022 в период с 09 час. 23 мин. по 09 час. 47 мин., более точно время не установлено, Лицо №10, действующий по просьбе лесничего Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», находясь по адресу: 

<

адрес>, через банкомат 

<

данные изъяты> зачислил на счет №, открытый на его имя в Дополнительном офисе № Иркутского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 30 000 руб., после чего 30.09.2022 в 09 час. 47 мин. перечислил их с указанного счета № на счет №, открытый на имя ФИО2 в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, 30.09.2022 в период с 08 час. 51 мин. по 09 час. 47 мин., находясь на территории 

<

адрес> Кежемского района Красноярского края, более точно место не установлено, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, при указанных выше обстоятельствах через посредника лесничего Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» получил от Лица №9 взятку в виде денег в значительном размере в сумме 100 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №4, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица №4 протоколов об административном правонарушении по фактам нарушений лесного законодательства при рубке лесных насаждений на лесных участках, расположенных в выделах №, №, №, №, №, №, №, № квартала №, выделах №, №, №, № квартала №, выделах №, №, № квартала №, выделах №, № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», установленных актами заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» №, №, №, №, №, № от 27.09.2022, №, №, № от 28.09.2022, не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №4 к административной ответственности, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №4 материального ущерба в общей сумме 180 411,54 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

23.12.2022 КГБУ «Кодинское лесничество» в КГКУ «Лесная охрана» направлены акты заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества, в том числе акты №, №, №, №, №, № от 27.09.2022, №, №, № от 28.09.2022, в отношении юридического лица №4 с выявленными нарушениями лесного законодательства, которые 26.12.2022 получены главным государственным инспектором по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, который во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», указанные материалы в отношении юридического лица №4, содержащие признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. 8.25 КоАП РФ, оставил без рассмотрения, проверку по ним в установленном законом порядке не провел, не составил протокол об административном правонарушении и не направил ее результаты руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №4 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №4 материального ущерба в сумме 180 411,54 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства в указанном выше размере.

Кроме того, ФИО2, являясь должностным лицом, получил взятку в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие при следующих обстоятельствах:

Юридическое лицо №5 осуществляет деятельность в сфере лесозаготовки на основании заключенных между Агентством лесной отрасли Красноярского края договоров аренды лесных участков, в том числе: 

- на лесных участках, расположенных в выделе № квартала №, в выделах №, № и № квартала №, в выделах № и № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 17.11.2010;

- на лесных участках, расположенных в выделах №, №, №, №, №, №, №, №, № и № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» на основании договора аренды лесного участка № от 31.10.2018.

В соответствии с п. 13 указанных договоров аренды юридическое лицо №5 как арендатор обязано при заготовке древесины, в том числе не допускать захламление лесов промышленными и иными отходами, оставления завалов и срубленных зависших деревьев, уничтожения или повреждения граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков. 

03.10.2022 лесничим Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано в соответствии с примечанием к ст. 291 (т. 12 л.д. 4-14) (далее лицо №11) с участием представителя юридического лица №5 и главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 проведены осмотры указанных выше лесосек, по результатам которых выявлены нарушения требований лесного законодательства, отраженные в актах заключительных осмотров лесосек №, №, №, №, № от 03.10.2022, с которыми ознакомлены представитель юридического лица №5 и ФИО2, согласно которых общая сумма ущерба, причиненного юридическим лицом №5 государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие указанных нарушений составила 123 977,60 руб. 

В период с 03.10.2022 по 03.11.2022, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являющегося должностным лицом, достоверно осведомленного о том, что акты заключительных осмотров лесосек №, №, №, 120№, № от 03.10.2022, составленные Лицом №11 будут направлены в КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и взыскания материального ущерба в общей сумме 123 977,60 руб., причиненного государственному лесному фонду, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение от директора Юридического лица №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 1) (далее Лицо № 12) взятки в виде денег в сумму 50 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им юридического лица №5, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица №5 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по фактам нарушений лесного законодательства, установленных актами осмотров указанных выше лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба в указанном выше размере, в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», обязывающих его исполнить указанные действия. При этом, ФИО2, осведомленный о том, что ранее ему знакомый Лицо № 13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 1) представляет интересы юридического лица №5, в том числе при проведении осмотров КГБУ «Кодинское лесничество» и КГКУ «Лесная охрана» лесных участков, находящихся в аренде у юридического лица №5, решил привлечь Лицо №13 для достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №12 о получении им от последнего взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие. 

В период с 03.11.2022 по 04.11.2022, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, реализуя задуманное сообщил Лицу №13 о том, что за взятку в виде денег в сумме 50000 руб. может оказать содействие в не привлечении юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ по выявленным Лицом №11 нарушениям лесного законодательства на лесных участках, расположенных в выделе № квартала №, в выделах №, № и № квартала №, в выделах № и № квартала №, в выделах №, №, №, №, №, №, №, №, № и № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», и не взыскании с юридического лица №5 материального ущерба в общей сумме 123 977,60 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, и предложил ему оказать содействие в достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №12 о получении им от последнего взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие. При этом ФИО2 принял решение, что за указанные действия он передаст Лицу №13 в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 10 000 руб., о чем не сообщил последнему. На указанное предложение ФИО2 Лицо №13 ответил согласием и сообщил, что доведет его до сведения Лица №12.

05.11.2022 в период с 11 час. 49 мин. по 11 час. 52 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно время и место не установлены, Лицо №13 по телефону довел до Лица №12 указанное предложение главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, на которое Лицо №12, находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, свою позицию не выразил, о чем Лицо №13 сообщил ФИО2 

После этого, 05.11.2022 в период с 11 час. 49 мин. по 12 час. 50 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно время и место не установлены, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию задуманного, решил привлечь Лицо №11 для достижения и реализации соглашения между ним и Лицом №12 о получении им от последнего взятки в указанном размере за вышеуказанное незаконное бездействие, после чего обратился к Лицу №11 с просьбой сообщить Лицу №12, что для не привлечения КГКУ «Лесная охрана» юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ за выявленные нарушения лесного законодательства, отраженных в актах осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» от 03.10.2022, и не взыскания в судебном порядке материального ущерба, причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации, Лицу №12 необходимо передать ему взятку в виде денег в сумме 50 000 руб., пояснив, что ранее указанное предложение Лицу №12 было доведено через Лицо №13, однако тот свою позицию не выразил. При этом ФИО2 сообщил Лицу №11, что за его посреднические действия он передаст ему денежное вознаграждение в сумме не менее 15 000 руб. На предложение ФИО2 Лицо №11 ответил согласием. 

05.11.2022 в 19 час. 11 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №11 довел до Лица №12 предложение главного государственного инспектора по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 о необходимости передачи ему взятки в виде денег в сумме 50 000 руб. за незаконное бездействие последнего, выраженное в непринятии мер к привлечению юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, и не взысканию в судебном порядке материального ущерба. После чего Лицо №12 сообщил Лицу №11 о своем согласии передать ФИО2 взятку в указанном размере, о чем в этот же день в 19 час. 14 мин. Лицо №11 сообщил ФИО2 

06.11.2022 в 09 час. 37 мин., находясь на территории Усть-Илимского района Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №11 сообщил Лицу №13 о том, что Лицо №12 дал согласие на дачу взятки главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, в связи с чем ему необходимо обеспечить ее передачу от Лица №12 ФИО2, на что Лицо №13 ответил согласием. 06.11.2022 в период с 15 час. 28 мин. по 16 час. 20 мин., находясь на территории г. Усть-Илимска Иркутской области, более точно место не установлено, Лицо №13 достиг договоренности с Лицом №12 о времени и месте передачи последним взятки главному государственному инспектору по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, а именно после 18 час. 00 мин. (по времени на территории Иркутской области) около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем в указанный день в период с 15 час. 28 мин. по 16 час. 28 мин. Лицо №13 сообщил ФИО2

06.11.2022 в 17 час. 19 мин. Лицо №12 прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, о чем по телефону сообщил Лицу №13, который в свою очередь предоставил указанную информацию ФИО2

06.11.2022 в период с 17 час. 19 мин. по 17 час. 30 мин., более точно время не установлено, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, главный государственный инспектор по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2 лично получил от Лица №12 взятку в виде денег в значительном размере в сумме 50 000 руб. за незаконное бездействие в интересах последнего и представляемого им Юридического лица №5, выраженное в не проведении проверки и не составлении в отношении юридического лица №5 протоколов об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.25 КоАП РФ по фактам нарушений лесного законодательства при рубке лесных насаждений на лесных участках, расположенных в выделе № квартала №, в выделах №, № и № квартала № в выделах № и № квартала №, в выделах №, №, №, №, №, №, №, №, № и № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», установленных актами заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество» №, №, №, № и № от 03.10.2022, не направлении материалов проверки руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения к административной ответственности и для принятия мер к взысканию в судебном порядке материального ущерба в общей сумме 123 977,60 руб.

6.11.2022 в 17 час. 30 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 через банкомат 

<

данные изъяты> зачислил на счет №, открытый на его имя в Дополнительном офисе № Красноярского отделения № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть полученных при указанных выше обстоятельствах в качестве взятки от Лица №12 денежных средств в сумме 30 000 руб, после чего в этот же день в 17 час. 38 мин. ФИО2 в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве перечислил Лицу №13 денежные средства в сумме 10 000 руб., а также в 17 час. 48 мин. Лицу №11 денежные средства в сумме 15 000 руб. Оставшейся частью взятки в сумме 25 000 руб. ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

23.12.2022 Аксеновским участковым лесничеством КГБУ «Кодинское лесничество» в КГКУ «Лесная охрана» направлены акты заключительных осмотров лесосек Аксеновского участкового лесничества, в том числе акты №, №, №, № и № от 03.10.2022 в отношении юридического лица №5 с выявленными нарушениями лесного законодательства, допущенными последним при рубке лесных насаждений на лесных участках, расположенных в выделе № квартала №, в выделах №, № и № квартала №, в выделах № и № квартала №, в выделах №, № №, № №, №, №, №, № и № квартала № Аксеновского участкового лесничества КГБУ «Кодинское лесничество», которые 26.12.2022 получены главным государственным инспектором по охране леса отдела лесной охраны КГКУ «Лесная охрана» ФИО2, который во исполнение условий получения им взятки, действуя в нарушение п.п. 3.3., 3.10., 3.11., 3.18. Должностной инструкции, п.п. 3.3.-3.6. Положения об отделе лесной охраны КГКУ «Лесная охрана», п. 2.4. устава КГКУ «Лесная охрана», указанные материалы в отношении юридического лица №5, содержащие признаки административных правонарушений, предусмотренных ст. 8.25 КоАП РФ, оставил без рассмотрения, проверку по ним в установленном законом порядке не провел, не составил протокол об административном правонарушении, и не направил ее результаты руководителю КГКУ «Лесная охрана» для привлечения юридического лица №5 к административной ответственности, предусмотренной ст. 8.25 КоАП РФ, а также для принятия мер к взысканию в судебном порядке с юридического лица №5 материального ущерба в сумме 123 977,60 руб., причиненного государственному лесному фонду Российской Федерации вследствие нарушения им лесного законодательства в указанном выше размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию, а именно то, что в ходе допросов в качестве обвиняемого 24.07.2023, 25.07.2023, 26.07.2023, 14.09.2023, 19.09.2023, 20.09.2023, проверки показаний на месте (т. 13 л. д. 23-27,28-31), осмотров места происшествия (т. 13л.д. 32-37, 44-49) ФИО2 указал им все места получения имя взяток, дал полные и подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, согласующиеся с показаниями свидетелей и установленными обстоятельствами уголовного дела, сообщил сведения о факта преступной деятельности Лиц №9, №12, №13. Также на основании сообщенных им сведений и данных им показаний третьим следственным отделом второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия возбуждено уголовное дело № в отношении Лица №4 (т. 67-69), уголовное дело № в отношении Лица №6 (т. 1 л.д.81-82). В связи с чем государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 поддержали ходатайство, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и с его участием. Заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указав, что с предъявленным обвинением полностью согласен, вину свою признает и подтверждает все, данные в ходе предварительного расследования показания. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обвинение ему понятно, вину признал полностью; не оспаривает правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела; добровольно ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств; осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Так же, из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 при производстве расследования по делу в ходе допросов в качестве обвиняемого 24.07.2023, 25.07.2023, 26.07.2023, 14.09.2023, 19.09.2023, 20.09.2023, проверки показаний на месте (т. 13 л. д. 23-27,28-31), осмотров места происшествия (т. 13л.д. 32-37, 44-49) указал все места получения им взяток, дал полные и подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, согласующиеся с показаниями свидетелей и установленными обстоятельствами уголовного дела, сообщил сведения о фактах преступной деятельности Лиц №9, №12, №13. Также на основании сообщенных им сведений и данных им показаний третьим следственным отделом второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия возбуждено уголовное дело № в отношении Лица №4 (т. 67-69), уголовное дело № в отношении Лица №6 (т. 1 л.д.81-82). 

Таким образом, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования данных преступлений, степень угрозы личной безопасности подсудимого, которой он подвергался в результате сотрудничества со стороной обвинения, суд приходит к выводу о соблюдении ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2:

- по факту получения частями взятки в размере 190000 рублей - по п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконное бездействие в крупном размере;

- по факту получения частями взятки в размере 100000 рублей в период с 22.10.2021 по 10.07.2022 по ч.3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег в значительном размере за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и за незаконное бездействие;

- по факту получения 8.05.2022 взятки в размере 40000 рублей по ч.3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие;

- по факту получения 30.09.2022 взятки в размере 100000 рублей по ч.3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие;

- по факту получения 6.11.2022 взятки в размере 50000 рублей по ч.3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконное бездействие.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, а именно того что подсудимый имеет высшее образование, работал, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступлений, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда отсутствуют основания сомневаться в психическом здоровье подсудимого и его вменяемости относительно инкриминированных деяний.

При определении ФИО2 вида и размера наказания за каждое из преступлений в отдельности, суд, принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории особо тяжких, а четыре являются тяжкими преступлениями; а также данные о личности подсудимого: его возраст; то что ранее не судим, проживает с бывшей супругой; исключительно положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту прежних работ, имеет постоянное место жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому из преступлений в отдельности суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у ФИО2 – Д.Ю.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО2 при допросах давал последовательные признательные показания, участвовал в осмотре места происшествии, в проверках показаний на месте, чем активно способствовал расследованию и возбужденных в отношении него дел, сообщая следствию неизвестные ранее обстоятельства, так и изобличал других соучастников преступлений, а кроме того по информации ГУ МВЖ России по Красноярскому краю ФИО2 переданы сведения, предоставляющие оперативный интерес, на основании которых проводится проверка в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»;

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым вины, его раскаяние.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждения совершения других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением ФИО2 за каждое из преступлений в отдельности наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст. 62 УК РФ со штрафом и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, что по мнению суда будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, а также достижению цели исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Препятствий для назначения данных наказаний судом не установлено.

С учетом разъяснений, изложенных в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58, суд назначает ФИО2 по п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 290 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку с учетом обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований полагать, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 или ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств каждого в отдельности из совершенных преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения каждого из преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, оснований для изменения категории каждого из преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В связи с наличием в действиях подсудимого совокупности преступлений относящихся к категории тяжких и одного к категории особо тяжких, окончательное наказание ему суд назначает с учетом положений ч.3 ст. 69 УК РФ с учетом положений ч.4 ст. 69 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии строго режима.

В соответствии с ч.2 ст. 97 УК РФ для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания по подозрению в совершении преступления с 14.06.2023 по 15.06.2023 (включительно) и с 4.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; время содержания под домашним арестом с 16.06.2023 по 09.11.2023 (включительно) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310, 316УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.5 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290, ч.3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.5 ст. 290 УК РФ (по факту получения частями взятки в размере 190000 рублей) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 380000 (триста восемьдесят тысяч) рублей и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 3 года;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения частями взятки в размере 100000 рублей в период с 22.10.2021 по 10.07.2022) в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 200000 (двести тысяч) рублей и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 2 года;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения 8.05.2022 взятки в размере 40000 рублей) в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 80000 (восемьдесят тысяч) рублей и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 2 года;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения 30.09.2022 взятки в размере 100000 рублей) в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 200000 (двести тысяч) рублей и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 2 года;

- по ч.3 ст. 290 УК РФ (по факту получения 6.11.2022 взятки в размере 50000 рублей) в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 100000 (сто тысяч) рублей и с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ч. 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основного и дополнительных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 960000 (девятьсот шестьдесят тысяч) рублей с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на срок 5 лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы: время содержания под стражей с 14.06.2023 по 15.06.2023 (включительно) и с 4.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; время содержания под домашним арестом с 16.06.2023 по 09.11.2023 (включительно) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных органах исполнительной власти, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы, распространив указанное наказание на все время отбывания наказания в виде лишения свободы.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО2 постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 21.06.2023 года до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей жалобы через Кежемский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья О.В. Михайлова